c. 48, objiceret Pelagius: « Voluntatis arbitrio ac deliberatione privatur, quidquid naturali necessitate constringitur; » respondet S. doctor: « Per enim absurdum est, ut ideo dicamus non pertinere ad voluntatem nostram (scilicet libertatem) quod beati esse volumus, quia id omnino nolle non possumus, nescio quae et bona constrictione nature; nec dicere audemus, ideo Deum non voluntatem, sed necessitatem habere justitiae, quia non potest velle peccare. Quod et alibi passim inculcat. Ergo. — Resp.: Nego subs. ad prob.: Absurdum est juxta S. Augustinum nos liberos non esse in eo quod beati esse volumus, quod libertatem contrarietatis, conc.; quod libertatem contradictionis, nego. Scopus enim S. Augustini in adducto loco aliquis similibus est refellere Pelagianos, qui constituebant essentiali libertatis in libertate contrarietatis, seu in indifferentia ad bonum ac malum, minime vero in libertate contradictionis aut specificationis. Eos propterea provocat ad exemplum Dei ac beatorum, qui licet peccare non possint, neque a iustitia deficere, tamen liberi essentialiter sunt, quia nec libertas, nec pars libertatis, ut loquitur S. Ambrosius, est potestas peccandi (1); sed potius libertatis defectus, ut ait S. Thomas (2). Merito igitur S. Augustinus Julianum, qui dicebat: Deus liber non est, qui malum non potest velle, hanc ratione perstringit: Sicut Deum laudas, ut ei auferas libertatem (3)?

At, inquit Jansenius, S. Augustinus loquitur de voluntate justitiae, prout in Deo et beatiss. est, quae non patitur indifferentiam contradictionis. Deus enim suam iustitiam essentialiter et necessariò vult, prout necessariò pariter eam volunt beati. Ergo. — Resp.: Dist. ant.: Loquitur S. Augustinus de voluntate, quae prosequitur iustitiam, prout dicit exercitium justitiae ad extra, quae bona et justa operari potest vel omittere, conc.; prout dicit attributum essentialie ad intra, nego. Ad prob. dist.: Deus iustitiam suam et necessariò vult quoad specificationem ad volendum bonum et iustum, ita ut contrarie ab ipsa deficere non possit malum volendo aut operando, conc.; quoad exercitium ad extra, ita ut ab ipsa deficere non possit negativè non operando, nego.

Inst. IV: S. Augustinus, lib. 9 de Civ. Dei, c. 10 ad declarandam naturam nostre libertatis uult exemplis vite et prouincie Dei; ait enim: « Si illa definitur esse necessitas, secundum quam dicimus necessesse ut ita sit aliquid, vel ita fiat, nescio cur eam timemus, ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim et vitam Dei et prouinciam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necessesse Deum semper vivere et cuncta praescribere. » Porro necessitas, que similis est illi, quae necessesse est Deum vivere et cuncta praescribere, omnem intermit libertatem à necessitate: atque haec necessitas ex Augustino liberta-

(1) Dial. de lib. Arb., c. 1, p. 117, col. 1. B. quod postea etiam inculcat; eadem habeat S. Thomas passim.

(2) 1-2, q. 109, a. 2, ad 2.

(3) Lib. 1 ep. Imperf. contra Julian. n. 100.

tem voluntatis non tollit. Ergo. — Resp.: Dist. maj. Necessitas, que similis est illi, quae necessesse est Deum vivere et cuncta praescribere, omnem tollit libertatem, si sermo sit de vita Dei naturali et essentiali, quae Deus est, conc.; si sermo sit de vita Dei, ut ita dicam, a accidentalis, que in operatione ejus ad extra consistit, que necessaria non est, nisi necessitate consequente et hypotheticā perinde ac prouidentia, nego. Jam vero S. doctorem de ejusmodi vita ac prouidentia loqui sum ex contextu tum ex scopo sibi proposito patet, qui est Stoicos illos impugnare, qui cum Tullio contendebant voluntates nostras nulli necessitati etiam consequenti subjici, ne videlicet non essent liberae, si subjicerentur necessitati. Quibus apposito respondet S. Augustinus necessitatem consequentem nullo modo officere libertati. *Sic etiam cum dicimus, pergit ipse, necessesse esse, ut cum volumus libero velimus arbitrio; et verum procul dubio dicimus, et non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subficiimus, quae admittit libertatem (1).*

Inst. V: At idem S. doctor, lib. de duab. Anim. c. 1, liberum arbitrium definit: *Animi motum cogente nullo, cui insistens S. Thomas haec expressè habet: Liberum arbitrium dicitur ex eo quod cogi non potest (2);* igitur coactio est quae liberum arbitrium tollit. 2º Et sane, inquit, juxta hos sanctos doctores unam tantum propriè dictam coactionem libertati adversari evidenter efficitur S. Thomae testimonio, 1 p., q. 82, ad 1, ubi cum quæsiisset utrum voluntas aliquis ex necessitate appetat? illudque, quod certissimum est, constitisset, in beatitudinem universos necessario trahi, ideoque voluntatem aliquid ex necessitate velle, celebri quod sibi objecerat Augustini effato: « Si aliud quid est necessarium, non est voluntarium, » respondet: « Dicendum quod verbum Augustini est intelligendum necessariò de necessitate coactionis. Necessitas autem naturalis non auferit libertatem voluntatis, ut ipsemet in eodem libro dicit. » Ergo juxta utrumque doctorem liberum arbitrium ex eo dicitur, quod cogi non potest coactio imprædicta seu necessitate, conc.; propriè dicta, nego. Interdum enim coactionis vox strictè sumitur pro vi ex principio extrinsecō illata, interdum latè pro naturali ac necessariò ad unum inclinatione, que facultatem ad oppositum auferit, interdum denique latissimè pro morali quādam vi eaque vehementi, non tam ineluctabili. Porrò tum S. Augustinum, tum S. Thomam coactiōis vocabulum latè, immo latissimè, usurpassè pro qualunque necessitate, adeò ut dūm aiunt: *Id esse liberum quod non est coactum, nil aliud sibi velint, quam id esse liberum, quod nulla necessitas extorserit, ex plurimis ipsorum locis apparet.* Sic S. Augustinus lib. 1 Retract. c. 15 scribit primos parentes ideo esse cuiusdam, quae nullo cogente, hoc est, liberā voluntate peccarūt: *Scasit enim, ait, tentator, ut hoc fieret, non cogit. Sic*

(1) Ib., n. 1.

(2) In 2. d. 23, q. 1 a. 4.

pariter S. Thomas, lib. 3 cont. Gent., c. 118, cum demonstrandum suscepisset per auxilium divinæ gratiæ hominem non cogi ad virtutem, ita disputationem aggreditur: *Possit autem videri alicui quod per auxilium diuinum coactio homini inferatur ad bene agendum; et alibi passim.*

Ad secundum, seu ad conf. dist.: ut supra: Si voluntas accipitur pro natura, conc.; si pro rationali accipitur facultate eligendi ac respondi vi predita, seu prout est formaliter voluntas ex dictis, nego. Talem esse mentem S. Thomæ constat ex iis que c. 24 de Veritate, ad 4, scribit: ubi cum ipsissimum S. Augustini sententiam usurpasset, ait: « Cum electio sit quoddam judicium de agendis, vel judicium consequatur, de hoc potest esse electio, quod sub judicio nostro cadit. Judicium autem in agendis sumitur ex fine, sicut de conclusionibus ex principiis. Unde sicut de principiis non judicamus ea examinantes, sed naturaliter eis assentimur... ita et in appetibilibus, de fine ultimo non judicamus... sed naturaliter approbamus, propter quod de eo non est electio, sed voluntas. Habemus ergo respectu ejus liberam voluntatem, cum necessitas naturalis inclinationis libertati non repugnet secundum Augustinum, non autem liberum judicium propriè loquendo, quoniam non cadat sub electione. »

Inst. VI: Laus non debetur nisi actibus liberis: atque S. Augustinus laudem Deo, et angelis tribuit ob actus ipsis prorsus necessarios: Etenim tract. 53 in Jo. laudi Deo verit quod negare se ipsum non potest; et lib. 42 de Civ. Dei, c. 1, angelis adhaerere Deo. Id ipsum dicitur de vituperio ac de demerito; 2º nam idem S. doct. sibi semper constans docet, inesse in nobis post primi hominis lapsum peccandi necessitatem adversus Pelagianos, ac prorsim lib. 1 op. Imp. c. 103, et tamen simul docet adversus eosdem peccata ista ex necessitate patrata à Deo imputari; ait enim ib.: « De quo genere malorum Deus rogatur, ubi dicitur, dilecta iuventutis et ignorantia mea ne memineris. Quod genus delictorum, si non imputaret Deus iustus, non ea sibi dimitti posceret homo fidelis. » Ergo. — Resp.: Dist. maj.: Laus propriè et strictè sumpta non debetur nisi actibus liberis, concedo; laus latiori sensu sumpta, scilicet pro honore, nego. Sie dist. maj.: S. Augustinus laudem latè sumptam Deo et angelis tribuit ob actus ipsis necessarios, concedo strictè sumptam, nego. Ut enim observat S. Thomas, laus strictè sumpta est sermo dilucidans magnitudinem virtutis, et hec non debetur nisi actibus liberis; quatenus vero latè sumitur, laus nempe pro honore non actu sicut laus, sed magis agenti tribuitur, ut ipsemet loquitur, et confertur ratione dignitatis solius suppositi, licet jam sit in fine ac proinde etiam propter actus necessarios (1). Neque alter in objectis locis intelligen-